diligentiam Pollionis, iudicium Calvi quibusdam in locis adsumere?

by the preceding *si possem*,—an unrealisable supposition.

**vim Caesaris:** [1 §114](#). Cp. i. 7, 34 vim Caesaris fregerunt editi de analogia libri?

**asperitatem Caeli:** [1 §115](#). For an example see iv. 2, 123. For 'asperitatem' Eussner proposes *acerbitatem*.

**Pollionis:** [1 §113](#).

**Calvi:** [1 §115](#). A similar enumeration is given, xii. 10, 11, vim Caesaris, indolem Caeli, subtilitatem Calidi, diligentiam Pollionis, dignitatem Messallae, sanctitatem Calvi, gravitatem Bruti, acumen Sulpici, acerbitatem Cassi.

**adsumere:** as [§27](#) utilitatis gratia adsumpta; not as [1 §121](#).

II:26 Nam praeter id quod prudentis est quod in quoque optimum est, si possit, suum facere, tum in tanta rei difficultate unum intuentes vix aliqua pars sequitur. Ideoque cum totum exprimere quem elegeris paene sit homini inconcessum, plurimum bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio haereat, et quo quidque loco conveniat aptemus.

**§ 26. praeter id quod:** see on [1 §28](#): cp. [3 §6](#).

**tum**, as if the sentence had opened with *Nam primum*.

**vix ... sequitur:** 'some element, or quality, is realised with difficulty, if we look only at one model.' *Vix aliqui* gives prominence to the affirmative, and so differs from *vix quisquam*: it is achieved but with difficulty. For **aliqua** cp. [7 §16](#). *Sequitur* here = *contingit*. See on [§27](#): and cp. xi. 2, 39, quod meae quoque memoriae infirmitatem sequebatur.

**aliud ex alio:** sc. scriptore.

**haereat:** sc. in animo legentis. Cp. Hor. A. P. 195 quod non proposito conducatur et haereat apte.

135

II:27 Imitatio autem (nam saepius idem dicam) non sit tantum in verbis. Illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia, etiam quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent; quid agatur prooemio, quae ratio et quam varia narrandi, quae vis probandi ac refellendi, quanta in adfectibus omnis generis movendis scientia, quamque laus ipsa popularis utilitatis gratia adsumpta, quae tum est pulcherrima, cum sequitur, non cum arcessitur. Haec si perviderimus, tum vere imitabimur.

**§ 27. saepius:** [§§12-13](#): [§16](#).

**non sit:** cp. non putemus [3 §16](#): ibid. [§5](#). (Cp. also utinam non inquinasset [1 §100](#).) Cic. pro Cluent. §155 a legibus non recedamus: Hor. Sat. ii. 5, 91 non etiam sileas. Draeger, Hist. Synt. 1, 312 speaks of the usage as a stronger negation than *ne*. Nettleship on Aen. 12, 78 says that non is used 'if a particular part of the sentence is to be emphasized.' Kr.<sup>3</sup> suggests that *non* should be taken with *tantum*.—See Introd. [p. lii](#).

**delectationi ... data:** xii. 10, 45 atque id fecisse M. Tullium video, ut cum plurimum utilitati, tum partem quandam delectationi daret.

**ad victoriam:** [1 §29](#) ad victoriam niti: ii. 4, 32: v. 12, 22: xii. 10, 48.

**prooemio, narrandi, probandi, refellendi, adfectibus movendis** give the five essential parts of a judicial speech (iii. 9, 1); the introduction, the narrative, the proof, the refutation, and the closing appeal (epilogus, peroratio).

**laus popularis:** cp. [1 §17](#) laudantium clamor: referring to the crowd surrounding the tribunal. Tac. Dial. vi. coire populum et circumfundere coronam et accipere adfectum quemcumque orator induerit. In viii. 3, 2 Quintilian opposes to *laus popularis*, *iudicium doctorum*.

**adsumpta** (sit): 'how popular applause itself has been worked in,' made useful for winning the case.

**cum sequitur**, 'when it is given spontaneously, not courted.' So viii. prooem. 18 decoris qui est in dicendo mea quidem sententia pulcherrimus, sed cum sequitur, non cum adfectatur. Cp. Sall. Cat. 54 ad fin.: quo minus petebat gloriam, eo magis illum sequebatur: ibid. 3. Plin. Epist. i. 8, 14 sequi enim gloria non adpeti debet, nec si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriam meruit minus pulchrum est.

II:28 Qui vero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quae deerunt, circumcidat si quid redundabit, is erit, quem quaerimus, perfectus orator; quem nunc consummari potissimum oporteat, cum tanto plura exempla bene dicendi supersunt quam illis qui adhuc summi sunt contigerunt. Nam erit haec quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicantur.

**§ 28. perfectus orator:** see on [§9](#) quomodo sperare possumus illum oratorem perfectum?

**quem ... consummari.** If *quem* can be referred only to *orator* in what immediately precedes (and not to *perfectus orator*) the inf. need not mean anything more than 'perfectum fieri.' This is Becher's view (Quaest. Quint. p. 19) adopted by Krüger (3rd ed.). But '*perfectus orator*' forms so much a single idea here that it seems more probable that *quem* covers both the noun and the adj. In so loose a writer as Quintilian no difficulty need be felt about *consummari*, though the editors think it necessary to assume that, with the infin., *perfectus* is proleptic = *oratorum consummari* ita ut perfectus fiat, comparing (with Krüger, 2nd ed.) Demosth. μέγας ἐκ μικροῦ ὁ Φίλιππος ἠϋξῆται. See [1 §122](#)

on *consummatus*.

**oporteat:** see [Crit. Notes](#).

**eorum:** sc. qui adhuc summi sunt,—those who have hitherto been (and are) pre-eminent.

135

# CHAPTER III.

## How to Write.

### Quo modo scribendum sit.

136

III:1 III. Et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur; in iis autem quae nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiam longe plurimum adfert stilus. Nec immerito M. Tullius hunc 'optimum effectorem ac magistrum dicendi' vocat, cui sententiae personam L. Crassi in disputationibus quae sunt de oratore adsignando, iudicium suum cum illius auctoritate coniunxit.

§ 1. **nobis ipsis** opp. to *extrinsecus*: what we must provide for ourselves, by our own gifts and industry. There is, however, much to be said for Gertz's conjecture *e nobis ipsis*, which gives a better antithesis to *extrinsecus*: cp. 5 §10 plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia.

**stilus**: see on 1 §2.

**M. Tullius**: de Orat. i. §150 caput autem est quod, ut vere dicam, minime facimus; est enim magni laboris, quem plerique fugimus: quam plurimum scribere. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; neque iniuria: nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto adsidua ac diligens scriptura superabit: ibid. §257 stilus ille tuus, quem tu vere dixisti perfectorem dicendi esse ac magistrum, multi sudoris est. Cp.

iii. §190: Brutus §96 artifex, ut ita dicam, stilus: ad Fam. vii. 25, 2 is (stilus) est dicendi opifex.

**L. Crassi**. L. Licinius Crassus, B.C. 140-91, was the most illustrious of Roman orators before Cicero, who in the De Oratore seems to make him the mouthpiece of his own opinions. The other leading character in the dialogue is *M. Antonius* (B.C. 143-87), grandfather of the triumvir. For a parallel estimate of the two see Brutus §143 sq.

**personam ... adsignando**: cp. 1 §71 plures subire personas.

III:2 Scribendum ergo quam diligentissime et quam plurimum. Nam ut terra alte refossa generandis alendisque seminibus fecundior fit, sic profectus non a summo petitus studiorum fructus effundit uberius et fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientia ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit et verba in labris nascentia.

§ 2. **alte refossa**: see [Crit. Notes](#). The meaning is that just as deep ploughing produces heavy crops, so progress that is not superficial (non a summo petitus) brings forth fruit more abundantly and secures its permanence. For the figure cp. i. 3, 5 non multum praestant, sed cito. Non subest vera vis nec penitus immissis radicibus nititur, ut quae summo solo sparsa sunt semina celerius se effundunt et imitatae spicas herbulae inanibus aristas ante messem flavescunt. For *refodere* cp. Lucan, iv. 242 tellure refossa: Plin. N. H. xix. 88 solo quam altissime refosso.